
Copia 

 
 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  

Provincia di Novara 

 
UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE  

N. 38 DEL 16/04/2013  
 
OGGETTO: 
RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA - I° TRIMESTRE 
2013.           
 
 

L’anno duemilatredici del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che l’art. 20 del D.P.R. 465/97 ha stabilito che i proventi di segreteria di cui all’art.42 della 
L.8/6/1962 n. 604 spettanti allo Stato, confluiscono nel fondo finanziario di mobilità destinato alle 
spese di funzionamento dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, ora Ministero dell’Interno; 
 
dato atto che con nota prot. 812 del 14/07/1998 l’ ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali ha comunicato le modalità di riparto e liquidazione dei Diritti di 
Segreteria nonché le modalità dei relativi versamenti; 
 
Appurato quindi, alla luce della nuova normativa, in merito ai diritti di Segreteria, che gli stessi 
vanno ripartiti nel seguente modo: 

- al Ministero dell’Interno - Albo dei Segretari:  10% 
- al Comune: 90% 
- al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50 

% sul totale) attinente ai soli diritti dei numeri 1/2/3/4/5 della tabella D allegata alla Legge n. 
604/1962, comunemente definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad un massimo di 1/3 
dello stipendio in godimento; 

 
RICHIAMATO il comunicato del 18.03.2013 con cui il Presidente dell’Unità di Missione dell’ex 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali stabilisce le 
nuove modalità per il versamento dei diritti di segreteria per l’anno 2013; 
 
Visto il rendiconto dei diritti riscossi nel I° trimestre 2013 nel complessivo importo di Euro                          
così suddiviso: 
- diritti di segreteria generici               Euro   9,10      
- diritti di rogito                                    Euro    == 
- Totale                                               Euro   9,10    



 
Ritenuto di dover effettuare il riparto dei Diritti di Segreteria nel rispetto delle quote percentuali di 
rispettiva competenza; 
 
Riscontrato che in attuazione alle premesse istruzioni il versamento dei diritti di segreteria deve 
essere effettuato trimestralmente solo se l’importo da versare è superiore ad Euro 25,82. In caso 
contrario va effettuato un unico versamento alla scadenza del trimestre nel quale tale importo 
viene raggiunto o comunque alla fine dell’anno, sempre in un'unica soluzione. 
 
Dato atto che nel  I° trimestre 2013 la quota del 1 0% dei diritti di segreteria ammonta ad Euro 0,91            
per cui non deve essere effettuato il versamento al Ministero dell’Interno; 
 
 
 
 
                                                                    DETERMINA 
 
 
Di ripartire l’importo dei Diritti di Segreteria riscossi nel  I° trimestre 2013, come al prospetto ch e 
segue: 
 
 Diritti di segreteria generici   % 

 
Diritti di rogito    % Totale 

Ministero dell’Interno 10,00                      0,91   10,00              == 0,91 
Comune 90,00                      8,19   22,50              == 8,19 

Segretario Com.le 0,00                       == 67,50               == == 
 

Totale 
 

100,00                      9,10 
 

100,00               == 
 

9,10 
 

Di dare atto che la somma complessiva di Euro 9,10 è stata introitata alla risorsa 3.01.0390/390 
del bilancio di previsione 2013; 
 
Di impegnare la somma di Euro 0,91 all’intervento 1.01.02.05/230 del bilancio di previsione 2013              
a favore del Ministero dell’Interno- Albo Segretari e versarla a raggiungimento della quota minima. 
 

                                                                                            
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Det. 38 del 16/04/2013 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
 

� ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

� RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
Casaleggio Novara, li 16/04/2013 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINA NZIARIO  

      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Casaleggio Novara, li _______________ 
 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott.ssa SABRINA SILIBERTO 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale  

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 

  
 
  
  
 


